Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.

744

1270, 17 d’abril
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i Pere de Camprodon, batlle forà, dóna en acapte a 
Bernat Seguí i Jaume Castelló, tots dos de Cànoes, tota la riba 
de l’estany anomenat Estany Gros, situat a la parròquia de Santa 
Maria de Nils. Els terratgers hauran de donar als templers la 
tercera part de totes les collites de grans, palla o fruites que 
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hi facin, i no podran treure aquestes collites de la parròquia 
mentre els templers no n’hagin percebut llur part. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 25 sous de 
moneda coronada de Barcelona. Els templers es reserven a més 
a més el dret de portar aigua fins a l’estany.

 B  Vidimus del 17 de setembre de 1708 clos per Francesc Diego, notari de 
Perpinyà, sobre full de paper, segons un pergamí original antigament 
conservat a l’arxiu de l’església de Santa Maria del Temple de Perpinyà, 
perdut.159  

 C Còpia del segle XVIII, ADPO, Hp186, segons B.  
 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

S, pp. 470-471, segons C.  
 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 372-374, segons C.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Baco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et frater Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis, per nos et per omnes successo-
res nostros damus et in presenti tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum vobis, Bernardo Seguini et Jacobo Castelioni, ambobus 
de Canohis, et vestris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum et hominibus domini regis, 
omnes oreras cujusdam stagni quod vocatur Stagnum gros usque 
ad aquam, sicut ad nos pertinent et pertinere debent aliqui modo. 
Quae predictae orerae dicti stagni sunt in terminis et in adjacentia 
Sanctae Mariae de Agnillis, affrontat autem dictum stagnum ab 
oriente in tenencia Petri Rome et Perpiniani Rome ejus fratris, 
a meridie in tenencia Arnaldi Benedicti quondam et in tenencia 
Ermessendis Ferrannae, ab occidente in via publica, et ab aquilone 

159. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in oppido Perpiniani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam publico accapiti instrumento in pergameneo 
scripto manuque publicae et auctenticae perteriae clausi et tabellionato in archivo 
ecclesiae Beatae Mariae de Templo ejusdem oppidi Perpiniani religionis hospitalis 
Sancti Joannis Hyerosolimitanensi recondito et custodito, non viciato non cancellato 
neque in aliqua ejus parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspitione carente cujus 
thenor est hujusmodi: [Segueix la transcripció de l’acta del 17 d’abril de 1270]. Sig+num 
Josephi Jofre, auctoritate regia notarii publici collegii Perpiniani, hujus exempli testis. 
Sig+num meum Pauli Mundi, auctoritate regia notarii publici collegiati Perpiniani, 
hujus exempli testis. Sig+num meum Francisci Diego auctoritate regia notarii publici 
collegii Perpiniani, qui hujusmodi exemplum a dicto suo originali fideliter sumptum et 
cum eodem legitime correctum et comprobatum testificatumque ut supra patet aliena 
manu fideliter scribere feci, et in fidem requisitus clausi Perpiniani die XVII mensis 
setembris anni MDCCVIII».
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in tenencia Arnaldi Stephani et in tenencia Poncii Arnaldi, integri-
ter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus inse habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri qui predictas oreras habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris fideliter de omni 
expleti quod Deus ibi dederit tertiam partem, tam de grano quam 
de palea, et de omnibus fructibus, qui in dictis oreris feceritis et 
fecerint, donetis humiliter nobis et successoribus nostris fideliter 
tertiam partem dictorum fructuum. Quam donationem dictarum 
corama vobis facimus sub hoc pacto quod expleta que in dictis 
oreris Deus dederit non possitis vos nec vestri de dictis terminis 
Sanctae Mariae de Agnillis abstrahere quousque nos partem nos-
tram de dictis expletis habuerimus et receperimus. Et nos et nostri 
successores promittimus vobis quod faciemus vobis et vestris omnes 
predictas oreras dicti stagni bonas habere et tenere in pace ab 
omni persona inperpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris de 
evictione et sumptibus, si quosb in causa evictionis vos vel vestros 
pro predictis facere contigerit, obligando inde vobis omnia bona 
dicte domus nostre, presentia et futura. Et pro predicto accapi-
to, confitemur nos habuisse a vobis et recepisse a vobis viginti 
quinque solidos barchinonensium bonorum coronatorum, de qua 
moneta sexaginta duos solidi et sex denarii valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tene-
mus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quos omnes 
predictis denarii recognoscimus versos esse in maxima utilitate 
dicte domui nostre. Hanc veroe donationem et concessionem de 
predictis oreris dicti stagni vobis facimus ut dictum est, salvo et 
retento nobis et successoribus nostris quod si nos, vel successores 
nostri, vel aliquis nomine nostro, voluerimus ducere aquam per 
dictum stagnum, quod possimus facere sine aliqua contradictione 
vestra, non obstante predicta donatione. Actum est hoc decimo 
quinto kalendas madii, anno Domini millesimo ducentesimo sep-
tuagesimo. Sig+++++na fratris Raymundi de Baco,f et fratris Petri 
Sutoris, et fratris Petri de Camporotundo, et Bernardi Seguini et 
Jacobi Castelionis predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Poncii de Orriolis, et Poncii Savilla et Petri Cherubi, testium. Ego 
Raymundus Torrent hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, 
et suprascripsig in duodecima linea «partem».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. Sic C, cal sens dubte restituir orerarum.  b. quis C.  c. paccatos C.  d. pec-
cunie C.  e. veri C.  f. Baci C.  g. subscripsi C.

745

1270, 21 d’abril
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, i Pere 
Servent, dóna en acapte a Bernat de Camprodon, Bernat d’Avalrí 
i Pere Cerdà, carnisser, una cabana, amb el seu emplaçament, per 
a instal·lar-hi una o diverses taules de mercat. Aquesta cabana 
se situa a la vila de Perpinyà, prop de la plaça on es venia el 
blat. Els terratgers hauran de donar als templers 8 masmudines 
d’or de cens anual el dia de Pasqua, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix 
haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 328v-329, acta núm. 595.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 405, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensisa domus Templi Mansi Dei, et 
fratris Petri Servent, per nos et per omnes successores nostros da-
mus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Bernardo 
de Campo rotundo, et Bernardo de Avalrino, et Petro Cerdano, 
macellario, et vestris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, quandam cabanam, cum 
loco in quo est posita, de celo usque in abyssum,b ad faciendum 
ibi tabulam sive tabulas, que est in villa Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in platea in qua consuevit vendi bladum, et ex alia 
in via, et ex alia in tabula domus Fontis Frigidi, et ex alia in 
tenencia Ricolfic Olibe et Petri Olibe, fratris ejus, totum, integri-
ter ac generaliter, sicut ad nos pertinet et pertinere debet, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui 
dictam cabanam, sive locum predictum, habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet anno in 
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festo Paschis octo masmutinas senars boni auri et fini recipiendas 
censuales, et foriscapium quandocumque et quocienscumque venda-
tur vel inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus vobis et 
vestris dictam cabanam, et locum in qua est posita, bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de sumpti-
bus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit 
pro predictis, obligando inde vobis et vestris per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre Mansi Dei, presentia et futura. Et pro 
predicta donatione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniee non numerate. Et incontinenti constituimus 
nos dictam cabanam vestro nomine possidere, vel quasi, donec 
de eadem plenam et corporalem apprehenderitisf possessionem, 
vel quasi, quam possitis apprehendereg vestra propria auctoritate 
quandocumque volueritis, ad omnes vestras vestrorumque volunta-
tes perpetuo faciendas, salvo censu nostro et foriscapio predictis, 
recognoscentes quod predictis XXV solidi, quos pro hoc accapito 
habuimus, sunt versi et redacti in maxima utilitate dicte domus 
nostre. Et nos, predicti Bernardus de Campo rotundo et Bernardus 
de Avalrino et Petrus Cerdani hec omnia predicta laudamus, pro-
mittentesh vobis, fratri Raymundo de Bacco, preceptori predicto, 
quod nos et nostri solvemus semper vobis et successoribus vestris 
totum predictum censum quolibet anno in dicto festo, ut superius 
dictum est et expressum, obligando inde vobis et successoribus 
vestris dictam cabanam cum omni melioramento quod ibi feceri-
mus. Item, promittimusi vobis quod si forte in dicto festo vobis 
vel successoribus vestris non solveremur dictum censum semper, 
ut dictum est, et pro petendo dicto censu ultra predictum festum 
aliquas missiones vel dampnum sustinueritis, illud totum vobis 
vel successoribus vestris promittimusi emendare et restituere ad 
amonitionem vestram vel vestrorum successorum, obligando inde 
vobis et successoribus vestris omnia bona nostra, presentia et 
futura. Actum est hoc XI kalendas madii, anno Domini M° CC° 
LXX°. Sig+++++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri 
Sutoris, et fratris Petri de Campo Rotundo, et fratris Petri Servent, 
et Bernardi de Campo rotundo, et Bernardi de Avalrino, et Petri 
Cerdani, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi 
Cayroni, sutoris, et Raymundi Paul, piquerii, et Guilelmi Amalrici, 
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curaterii de Canois, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. forencis B.  b. habissum B.  c. Ricollfi B.  d. paccatos B.  e. peccunie B.  
f. aprehenderitis B.  g. aprehendere B.  h. promitentes B.  i. promitimus B.

746

1270, 1 de maig
Fra Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu i lloctinent de fra 

Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Ramon Cavallera, comanador del Mas de la Garriga, 
Arnau Roca, cambrer del Masdéu, i Pere de Vilanona, dóna 
en acapte a Ramona, esposa de Pere de Puig d’Oms, habitant 
de Perpinyà, tres monallades i mitja cana de Montpeller de la 
tinença del Temple situada a la parròquia de Sant Joan de Per-
pinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases abans de la 
pròxima festa de Tots Sants. El terratger haurà de donar als 
templers 9 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 10 sous de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 368r-v, acta núm. 670.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 406-407, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotun-
do, bajulus forensis Mansi Dei, tenens locum fratris Raymundi 
de Bacco, preceptoris domus Mansi Dei, voluntate et laudamento 
fratris Petri Sutoris, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, 
et fratris Raymundi Cavalayrie, preceptoris domus Garrige, et fra-
tris Arnaldi Roche, cambrerii Mansi Dei, et fratris Petri de Villa 
nova, per nos et omnes successores nostros damus et tradimus 
sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Raymunde, uxori Petri de 
Podio de Ulmis, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris per-
petuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, tres monallatas et mediam canam tenencie Templi ad 
canam Montispessulani, in terminis Perpiniani, in adjacentia Sancti 
Johannis ipsius ville, que dicte tres monallate et media cana dicte 
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tenencie affrontant ex duabus partibus in viis, et ex aliis duabus 
partibus in tenencia Templi, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod dehinc usque 
ad primum veniens festum Omnium sanctorum tenearis ibi edi-
ficassea domum sive domos, quod nisi feceris, nos et successores 
nostri possimus illud accipere ut nostrum, et dare alii cuicumque 
nobis placuerit. Et tu et tui, qui dictas tres monallatas et mediam 
canam dicte tenencia, sive domum vel domos que ibi edificabunturb 
habebitis et tenebitis, donetis preceptori domus Templi Perpiniani, 
vel ejus locum tenenti, quolibet anno in festo Natalis Domini de 
censu VIIII sterlinos boni argenti et fini recipiendos. Et quando-
cumque et quocienscumque dicte tres monallate et media cana 
dicte tenencie, sive domus que ibi edificabuntur,b vendantur vel 
inpignorentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusc tibi, stipulanti, quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis semper totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Perpiniani, presencia et futura. Et pro 
predicta donacione, habuimus et recepimus a te pro accapito X 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee 
non numerate. Et ego dicta Raymunda, hec omnia predicta laudo, 
promittensf vobis, supradictis fratribus, solvere dictum censum 
quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius dictum est, obligans inde vobis et successoribus vestris 
dictas III monallatas et mediam canam dicte tenencia, cum omni 
melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc kalendis madii, anno 
Domini M° CC° LXX°. Sig++++++na fratris Petri de Campo rotun-
do, bajuli forensis, et fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris 
Raymundi Cavallerie, et fratris Arnaldi Roche, cambrerii, et fra-
tris Petri de Villa nova et Raymunde predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Berengarii de Podio de Ulmis, presbiteri, et 
Vitalis Bestor de Insula, et Petrus Geraldi de Insula, testium. Ego 
Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificasse B.  b. hedificabuntur B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitens B.

747

1270, 28 de maig
Pere Pagès, fill del difunt Bernat Pagès de Nils, dóna a fra Ramon 

Desbac, comanador del Masdéu, dues peces de terra que depe-
nen d’una masada pertanyent als templers, la qual era abans 
de la difunta Mallola de Nils. Aquestes parcel·les se situen a la 
parròquia de Santa Maria de Nils, als llocs anomenats Gardias 
i Estany Gros. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 146r-v, acta núm. 237.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 27, ff. 375-376, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Pages, filius Bernardi 
Pages de Agnillis, per me et per omnes meos, gratis et donacione 
que dicitur inter vivos, dono vobis, domino fratri Raymundo de 
Bacco, preceptori domus Mansi Dei, et successoribus vestris et 
dicte domui duas pecias terra inferius affrontatas, que sunt in 
terminis Sancte Marie de Agnillis, que sunt mansata vestra, que 
mansata fuit de Maleola de Agnillis condam, et omnes actiones et 
jura, quas et que habeo et habere debeo in predictis terris aliquo 
modo, cedendo inde vobis et successoribus vestris et dicte domui 
omnes actiones et jura, quas et que in predictis terris habeo et 
habere debeo aliquo modo, constituendo inde vos in rem vestram 
procuratores contra omnes personas, promittendoa vobis quod nichil 
feci nec decetero faciam quominus predicta vel aliquid predictorum 
valeant vel infringi possint, renuncians legi illi que dicit donacio-
nem ex causa ingratitudinis posse revocari et omni alii legitimo 
auxilio. Affrontat autem una dictarum peciarum terrarum ex una 
parte in tenedone Bernardi Dalmacii, et ex alia parte in tenencia 
Guilelmi Borrelli de Agnillis, et est in loco vocato ad Gardias. Et 
alia est in loco vocato ad Stagnum Gros, et affrontat ex Ia parte 
in tenencia que fuit condam Arnaldi Benedicti, et ex alia parte in 
tenencia Arnaldi Dalmacii. Actum est hoc V° kalendas junii, anno 
Domini M° CC° LXX°. Sig+num Petri Pagesii predicti, qui hec 
omnia laudo et firmo. Sig+++na Johannis de Trulars, pelliparii, 
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et Petri Querubi, testium, et mei Raymundi Torrentis, qui hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitendo B.

748

1270, 24 de juny
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà, Arnau 
de Celrà, Pere Servent i Bernat de Centernac, dóna en acapte a 
Esteve de Pau i a la seva muller Alaseu Adalberta un terreny 
de dues monallades de la tinença del Temple situat a Perpinyà, 
al defora de la Porta de Malloles, perquè hi construeixin una o 
diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers hauran 
de donar als templers 6 esterlins d’or de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 180 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp188.160

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 371v, acta núm. 677, se-
  gons A1.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

S, p. 461, segons A1.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 409, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus miliciea Templi Perpiniani, consilio et voluntate ac lauda-
mento fratris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris 
Arnaldi de Selrano,b et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, per nos et successores nostros damus et tradi-
mus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Stephano de Pau et 
Alaseu Adalberte, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, 

160. El document porta al dors la menció: «est factum» que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII, un regest del segle XV en català: «Carta 
d’un pati per casa fora lo portal de Malloles ab VI sterlins de cens», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3105».
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exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum et clericis, II monallatas patui de tenencia nostra, quam 
habemus in terminis Perpiniani, extra portale de Malleolis, et 
affrontant ab oriente et ab occidente in tenencia nostra, a me-
ridie et ab aquilone in viis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et 
vestri, etc quicumque dictas II monallatas dicti patui habueritis 
et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostrisd de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini VI sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos. Et quandocumque et quoscienscumquee dic-
tas II monallatas dicti patui vendantur vel inpignorentur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quod 
vos teneamini ibi fecisse domum vel domos de isto die usque ad 
II annos completos, quod nisi feceritis, nos et successores nostri 
habeamus licentiam accipiendi illud nostra propria actoritate,f et 
dare alii ad accapitum, vel nobis retinere. Et promittimusg vobis, 
stipulantibus, quod nos et successores nostri faciemus semper vobis 
et vestris totam predictam donationemh bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona, et tenebimur inde vobis et vestris sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evic-
tionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis et vestris omnia 
bona dicte domus miliciei Templi Perpiniani, presencia et futura. 
Et pro predicta donatione,j habuimus et recepimus a vobis pro 
accapito XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatos nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate. Et nos, 
dicti Stephanus de Pau et Alaseu Adalberta, uxor ejus, hec omnia 
predicta et singula laudamus, promittentesk vobis dicto preceptori 
et fratribus supradictis solvere dictum censum quolibet anno in 
dicto festo, et alial attendere et complere, ut superius dictum est, 
obligantes inde vobis et successoribus vestris dictas duas monalla-
tas, cum omni melioramento quod ibi fecero.m Actum est hoc VIII 
kalendas julii, anno Domini MCCLXX. Sig+++++++na fratris Petri 
Sutoris, preceptoris, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris 
Arnaldi de Selrano,n et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, et Stephani de Pau et Alaseu Adalberte, uxoris 
ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi 
Cayroni, sutoris, et Arnaldi Corregerii et Petri Fabri, testium. Ego 
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Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi, mandato Arnaldi Mironi, 
et suprascripsi in VIIIa linea «nostris» et in XVa linea «milicie». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. milicie afegit a la interlínia B.  b. solrano B.  c. et omès B.  d. nostris 
afegit a la interlínia A.  e. quocienscumque B.  f. auctoritate B.  g. promitimus B.  
h. donacionem B.  i. milicie afegit a la interlínia A.  j. donacione B.  k. promiten-
tes B.  l. omnia alia B.  m. Sic AB per fecerimus.  n. salrano B.

749

1270, 24 de juny
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle 
forà, Arnau de Celrà, Pere Servent i Bernat de Centernac, dóna 
en acapte a Guillem Corretger i a la seva esposa Perpinyana 
un terreny d’una monallada de la tinença del Temple situat a 
Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, perquè hi cons-
trueixin una o diverses cases en un termini de dos anys. Els 
terratgers hauran de donar als templers 3 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 7 
sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 347r-v, acta núm. 631.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 408, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et voluntate ac lauda-
mento fratris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris 
Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, per nos et omnes successores nostros damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Guilelmo 
Corregerio et Perpiniane, uxori ejus, et vestris, et cui volueri-
tis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionuma et clericis, quandam monallatam patui de 
tenencia nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, extra 
portale quod dicitur de Malleolis, et affrontant ab oriente in 
tenencia Petri de Podio de Ulmis, a meridie in tenencia nostra, 
ab occidente et ab aquilone in viis publicis, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
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et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri, et quicumque dictam monallatam dicti patui 
habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris de 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini III sterlingos boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quoscienscumque 
dictam monallatam dicti patui vendatur vel inpignoretur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quod 
vos teneamini ibi fecisse domum vel domos de isto die usque 
ad II annos completos, quod nisi feceritis, nos et successores 
nostri habeamus licenciam et potestatem accipiendi illud nostra 
propria auctoritate, et dare alii cuicumque voluerimus, vel nobis 
retinere. Et promittimusb vobis, stipulantibus, quod nos et suc-
cessores nostri faciemus semper vobis et vestris totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictio-
ne et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis, obligamus vobis et vestris omnia bona dicte domus 
Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
habuimus et accepimus a vobis pro accapito VII solidos VI dena-
rios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Et nos, dicti Guilelmus Correger et Perpiniana, uxor 
ejus, hec omnia predicta et singula laudamus, promittentese vobis, 
dicto preceptori, et fratribus supradictis, solvere dictum censum 
quolibet anno, et omnia alia attendere et complere, ut superius 
dictum est, obligantes inde vobis et successoribus vestris dictam 
monallatam dicti patui cum omni melioramento quod ibi fecerimus.f 
Actum est hoc VIII kalendas julii, anno Domini M° CC° LXX°. 
Sig+++++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Arnaldi de Solrano, et 
fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et Gui-
lelmi Corregerii, et Perpiniane, uxoris ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Cayroni, sutoris, et Arnaldi 
Corregerii et Petri Fabri, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et domibus religionum repetit per error B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  
d. peccunie B.  e. promitentes B.  f. fecero B.
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1270, 31 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Pere Servent i 
Bernat de Centernac, dóna en acapte a Guillem de Tou, hortolà, 
un terreny d’una monallada situat a la tinença del Temple a 
Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el forisca-
pi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater 
reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 304r-v, acta núm. 541.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 413-414, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris 
Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Servent et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, per nos et omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo de Tovo, 
ortalano,a et tuis et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et mili-
tibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, unam 
monallatam patui de tenedone milicie Templi ad edificandumb ibi 
domum vel domos, que est in terminis Perpiniani, et affrontat ex 
duabus partibus in via, et ex alia in tenencia Thome de Monte-
sa, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam monallatam dicti 
patui habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
quolibet anno in festo Natalis Domini III sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque dicta 
monallata dicti patui vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quod tu tenearis 
ibi fecisse domum vel domos de isto die usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceris, nos et successores nostri habeamus 
licenciam accipiendi illud nostra propria auctoritate, et dare alii 
cuicumque voluerimus ad accapitum vel nobis retinere. Et pro-
mittimusc tibi, stipulanti, quod nos et successores nostri faciemus 
semper predictam donationem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
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evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus milicie 
Templi, presencia et futura. Et pro predicta donatione, habuimus et 
accepimus a te pro accapito VI solidos III denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et 
ego Guilelmus de Tovo, hec omnia predicta laudo, promittensf vobis, 
dicto preceptori et fratribus supradictis, solvere dictum censum 
quolibet anno in dicto festo et omnia alia attendere et complere, 
ut superius dictum est, obligans inde vobis et successoribus vestris 
dictam monallatam dicti patui cum omni melioramento quod ibi 
fecero. Actum est hoc IIe kalendas septembris, anno Domini M° 
CC° LXX°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris 
Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho et Guilelmi de Tovo predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Raymundi de Sancto Cernino, et Bernardi 
Catalani et Palacii Fornerii, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi et emendavi in 
VIIIa linea «licencia», et in VIIIa linea «accipiendi».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. ortalano B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitens B.

751

1270, 31 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del 
Masdéu, Arnau de Celrà, Berenguer de Palafrugell i Pere Servent, 
dóna en acapte a Arnau Jordà, habitant de Perpinyà, un terreny 
d’una monallada situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 3 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 321r-v, acta núm. 580.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 411, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Arnaldi de 
Solrano, et fratris Berengarii de Palafurgel, et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo Jordani, habitatori Perpi-
niani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptisa sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, unam mona-
llatam patui de tenedone milicie Templi ad faciendum ibi domum 
vel domos, que monallata patui est in terminis Sancti Johannis 
Perpiniani, et affrontat ab oriente et a meridie et ab occidente in 
tenencia milicie Templi, ab aquilone in via, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictam monallatam dicti patui, sive domum vel 
domosb que ibi edificabuntur,c habueritis et tenueritis, donetis nobis 
et successoribus nostris et dicte domui de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini III sterlingos boni argenti et fini recipiendos. 
Et quandocumque et quocienscumque dicta monallata dicti patui, 
sive domus que ibi edificabuntur,c vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et 
quod tu vel tui teneamini ibi fecisse domum vel domos de isto 
die usque ad duos annos, quod nisi feceritis, nos et successores 
nostri habeamus licenciam et potestatem accipiendi illud nostra 
propria auctoritate, et dare alii cuicumque voluerimus, vel nobis 
retinere. Et promittimusd tibi, stipulanti, quod nos et successores 
nostri faciemus semper tibi et tuis totam predictam donationem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Templi Perpiniani, presencia et futura. 
Et pro hac donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecunief non numerate. Et ego Arnaldus Jordani 
predictus, hec omnia predicta et singula laudo, promittensg vobis, 
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dicto preceptori et fratribus supradictis, solvere dictum censum 
quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris 
dictam monallatam dicti patui cum omni melioramento quod ibi 
fecero. Actum est hoc IIe kalendas septembris, anno Domini M° 
CC° LXX°. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris 
Petri de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Ar-
naldi de Solrano, et fratris Berengarii de Palafurgel, et fratris Petri 
Servent et Arnaldi Jordani predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et Guilelmi Poncii de Sesiles, 
et Petri de Fonte frigido, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. exceptis et B.  b. domus B.  c. hedificabuntur B.  d. promitimus B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitens B.
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1270, 31 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle 
forà del Masdéu, Arnau de Celrà, Berenguer de Palafrugell i 
Pere Servent, dóna en acapte a Romeu de Manresa, habitant 
de Perpinyà, i a la seva muller Berenguera un terreny d’una 
monallada situat a la tinença del Temple, a Perpinyà, perquè hi 
construeixin una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 3 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 6 
sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 335v-336, acta núm. 609.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 412, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Arnaldi de 
Solrano, et fratris Berengarii de Palafurgel et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
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quasi tradimus ad accapitum vobis, Romeo de Menresa, habitatori 
Perpiniani, et Berengarie, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum et clericis, unam monallatam patui de tenencia 
milicie Templi, que est in terminis Sancti Johannis Perpiniani, 
ad faciendum et construendum ibi domum vel domos, quam vel 
quas teneamini ibi construxissea de isto die usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceritis, deinde nos et successores nostri pos-
simus illam recipere ut propriam Templi et eam retinere vel dare 
cuicumque voluerimus, et affrontat dicta monallata dicte tenencie 
ab oriente in via, a meridie et ab occidente in tenencia milicie 
Templi, ab aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, 
qui dictam monallatam dicte tenencie, sive domum vel domos que 
ibi edificabuntur,b habueritis et tenueritis, donetis nobis et succes-
soribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
tres sterlingos boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque dicta monallata dicte tenencie, sive domum 
vel domos que ibi edificabuntur,b vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promittimusc vobis, stipulantibus, quod nos et successores nostri 
faciemus semper vobis et vestris totam predictam donationem bo-
nam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde 
vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus 
vobis et vestris omnia bona dicte domus milicie Templi Perpiniani, 
presencia et futura. Et pro hac donatione, habuimus et accepimus 
a vobis pro accapito VI solidos III denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et 
nos, dicti Romeus de Menresa et Berengaria, uxor ejus, hec omnia 
predicta et singula laudamus, promittentesf vobis, dicto preceptori 
et fratribus supradictis, solvere dictum censum quolibet anno in 
dicto festo, et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, 
obligantes inde vobis et successoribus vestris dictam monallatam 
dicte tenencie cum omni melioramento quod ibi fecerimus nos 
et nostri. Actum est hoc IIe kalendas septembris, anno Domini 
M° CC° LXX°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et 
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fratris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis domus Mansi Dei, 
et fratris Arnaldi de Solrano, et fratris Berengarii de Palafurgel et 
fratris Petri Servent predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++na 
Romey de Menresa et Berengarie, uxoris ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et Guilelmi 
Poncii de Sesyles et Petri de Fonte frigido, testium. Ego Bernardus 
Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
suprascripsit in IIIa linea «sanctis» et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. construcxisse B.  b. hedificabuntur B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitentes B.
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1270, 31 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del 
Masdéu, Arnau de Celrà, Berenguer de Palafrugell i Pere Servent, 
dóna en acapte a Bernat Català, forner, habitant de Perpinyà, 
un terreny de dues monallades situat a la tinença del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 3 
esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 407v-408, acta núm. 756.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 410, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, comendator 
domus milicie Templi de Perpiniano, consilio et laudamento fratris 
Petri de Campo rotundo, bajuli forensi Mansi Dei, et fratris Arnaldi 
de Salra, et fratris Berengarii de Palafurgel, et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus ad 
accapitum tibi, Bernardo Catala, forner, habitanti Perpiniani, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum et clericis, duas monallatas patui 
de tenedone milicie Templi, que sunt in terminis Sancti Johannis 
Perpiniani, ad faciendum ibi domum sive domos, et affrontant ab 
oriente et a meridie et ab aquilone in viis, ab occidente in tenencia 
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milicie Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas II 
monallatas, sive domum vel domos ibi edificandas,a habebitis et 
tenebitis, donetis nobis, et successoribus nostris et dicte domui, de 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini VI sterlingos argenti 
fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque dicte due 
monallate, sive domus ibi edificande,b vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promittimusc tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis dictas duas monallatas, sive domum vel domos ibi edificandas,a 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et 
tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et sump-
tibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi 
et tuis omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro hac 
donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecuniee non numerate. Preterea volumus quod tu facias 
in dicto patuo domum sive domos dehinc usque ad duos annos 
completos, et si non faceres, quod nos possimus illud accipere 
nostra propria auctoritate, et nobis retinere, vel dare cuicumque 
voluerimus. Et ego dictus Bernardus Catala, hec omnia predicta 
laudo et firmo, et promittof vobis, dicto fratri Petro Sutori, dare 
vobis, vel successoribus vestris, dictos VI sterlingos quolibet anno, 
ut dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris dic-
tum patuum et melioramentum quod ibi fecero. Actum est hoc 
IIe kalendas septembris, anno Domini M° CC° LXX°. Sig++++++na 
fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris 
Arnaldi de Solrano, et fratris Berengarii de Palafurgel, et fratris Petri 
Servent et Bernardi Catala predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Guilelmi Reul, presbiteri, et Guilelmi Poncii de Sesyles 
et Petri de Fonte frigido, testium. Ego Bernardus Jausberti hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandas B.  b. hedificande B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promito B.
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1270, 23 de setembre
Fra Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu i lloctinent del 

comanador del Masdéu, amb el consentiment dels frares Pere 
Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, i Pere 
Servent, dóna en acapte a Pere d’Obra Nova de la Bastida, 
habitant de Perpinyà, una monallada del farraginar del Temple, 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foris-
capi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de 
Camprodon reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 383v-384, acta núm. 703.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 415, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
bajulus forensis Mansi Dei, locum tenens fratris Raymundi de 
Bacco, preceptoris Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et mei fratris 
Petri Servent, nomine dicti preceptoris Mansi Dei, dono et trado 
sive quasi trado ad accapitum tibi, Petro de Opere novo de Basti-
da, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, unam monallatam tenencie milicie Templi, in terminis 
Perpiniani, scilicet in ferragine Templi, que monallata affrontat ex 
II partibus in tenencia Templi, et ex aliis duabus partibus in viis 
publicis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, ad faciendum sive edificanduma ibi domum 
sive domos, quam vel quas tenearis ibi edificasseb hinc usque ad 
duos annos completos, quod nisi feceris, deinde preceptor domus 
Templi Perpiniani possit dictam monallatam dicte tenencie ac-
cipere et etiam retinere ut propriam Templi. Hanc donacionem 
accapiti tibi et tuis facio hoc pacto quod tu et tui successores, 
qui dictam monallatam tenencie predicte, sive domum quam ibi 
edificabis,c habebitis et tenebitis, donetis domui Templi Perpiniani 
et preceptori ipsius, nomine ejus, III sterlinos boni argenti et fini 
censuales quolibet anno in festo Natalis Domini, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dicta monallata, sive domus 
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ibi edificanda,d vendatur vel inpignoretur. Et promitto,e nomine 
dicti preceptoris Mansi Dei, tibi, dicti Petro, quod ipse preceptor 
et successores sui facient tibi et tuis dictam monallatam tenencie 
predicte et domum ibi edificandamf bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona perpetuo,g et tenebuntur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, ex quibus 
semper credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo tibi et tuis omnia 
bona domus Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro hac 
donacione dicti accapiti habui a te VI solidos III denarios bar-
chinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatumh me teneo, renuncians exceptioni pecuniei non nu-
merate. Et nos, dicti frater Petrus Sutor et frater Petrus Servent, 
hec omnia laudamus. Et ego dictus Petrus de Opere Novo, hec 
omnia laudo, recipiens dictum accapitum a vobis dictis fratribus. 
Et promittoj vobis quod solvam dictum censum et alia attendam 
et compleam, ut dictum est. Pro quibus attendendis, obligo vo-
bis et dicte domui milicie Templi dictam monallatam tenencie 
predicte cum omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc 
VIIII kalendas octobris, anno Domini M° CC° LXX°. Sig++++na 
fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Petri Sutoris, et fratris 
Petri Servent et Petri de Opere novo predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et Besalduni Be-
rardi, sutoris, et Bernardi Bonfil de Podio Cerdano, habitatoris 
Perpiniani, testium. Ego Petrus de Aldiarde hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Per-
piniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. hedificabis B.  d. hedificanda B.  
e. promito B.  f. hedificandam B.  g. perpetuo repetit per error B.  h. pacca-
tum B.  i. peccunie B.  j. promito B.
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1270, 1 d’octubre
Arnaua del Roure, de la parròquia de Sant Pere de la Serra, promet 

a fra Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, que d’aquí a 
cinc anys establirà a la borda del Vilar, que té per la milícia 
del Temple, un home o una dona que sigui home propi del 
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Masdéu i que faci la seva llar en aquesta borda i hi resideixi 
permanentment, pagui l’agrer i faci els altres serveis acostumats, 
com ho feia el difunt Jordà del Vilar. Passat aquest termini, si 
no hagués establert ningú en aquesta borda, els templers podrien 
establir-hi una persona de llur elecció que hauria d’ésser home 
propi del Masdéu. Fra Pere de Camprodon confirma aquesta 
transacció, per la qual ha rebut 8 sous i 9 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 149v-150, acta núm. 245.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 377-378, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnalda de Royra 
parrochie Sancti Petri de Serra, bona fidea sine omni enganno cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro promittob vobis domino 
fratri Petro de Campo rotundo, bajulo forensi Mansi Dei, nomine 
milicie Templi, quod infra primos Ve annos venientes continuos 
stabiliam vobis sive milicie Templi Mansi Dei bordam meam de 
Vilario, quam pro vobis et pro dicta milicia Templi teneo et possi-
deo, de homine vel femina qui sit proprius et solidus dicte milicie 
et faciat ignem et continuam residentiam in predicta borda, et 
teneat et possideat ipsam per nos et pro mil(ic)ia,c et faciat inde 
et prestet censusd consuetis et agraria et omnia alia servicia con-
sueta, sicut condam Jordanus de Vilario faciebat vel facere debebat 
antecessoribus nostris dominis suis. Et si forte infra predictum 
tempus dictam bordam non stabiliero vobis, ut superius dictum 
est, deinde vos et vestri successores licite possitis stabilire et he-
redare dictam bordam ab alio homine vel femina qui sit proprius 
Mansi Dei, sine omni impedimento meorum et meo, solvendo et 
dando gratis vobis et successoribus vestris inter vivos omnia jura 
et omnes actiones meas, que de dicte termino ultra aliquo modo 
facere vel movere possem ego vel mei in predicta borda vel pro 
predicta sive in possessionibus ejus. Pro quibus omnibus dictis et 
singulis universis, obligo et trado per vinculum vobis et domui 
milicie Mansi Dei omnia bona mea et meorum ubicumque sint, 
presentia et futura; et renuncio specialiter omni juri et legi et 
indebite conditioni et omnibus aliis auxiliis quibus contra venire 
possem. Et quod contra (predicta omnia)e et singula non veniam, 
clam vel palam, tactis sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
juro. Actum est hoc kalendis octobris, anno Christi M° CC° LXX°. 
Sig+num Arnalde de Royra de Serra dicte, qui hec omnia laudo. 
Sig+num fratris Petri de Campo rotundo, bajuli forensi (Mansi)f 
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Dei, qui hec omnia laudo. Habui inde pro laudimio VIII solidos 
et VIIII denarios barchinonensium coronatorum. Sig+++na Ferra-
rii, sacriste de Serra, et Poncii de Virger et Guilelmi de Vilario, 
testium rogatorum. Guilelmus de Pulcro Podio, publicus notarius 
auctoritate domini episcopi Elnensis, hanc (cartam)g scripsi die et 
anno (SM) quo supra.

a. bona fide repetit per error B.  b. promito B.  c. milia B.  d. scensus B.  
e. predicta omnia omès B.  f. mansi omès B.  f. cartam omès B.

756

1270, 8 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, Arnau de 
Celrà, Pere Servent i Bernat de Centernac, dóna en acapte a 
Ramon Monells, traginer, habitant de Perpinyà, un terreny de 
dues monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. El 
terratger haurà de donar als templers 12 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
37 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 436r-v, acta núm. 825.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 416, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor do-
mus milicie Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Petri Servent 
et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, 
Raymundo Monels, traginerio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum et clericis, duas monallatas completas 
patui de tenedone milicie Templi, que est in terminis Perpiniani, 
et affrontant dicte due monallate complete ab oriente in via, a 
meridie et ab occidente in tenencia milicie Templi, ab aquilone 
in tenencia tua, quam tenes pro milicia Templi, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
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quod tu et tui, qui dictas duas monallatas completas dicti patui 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nos-
tris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII sterlinos 
boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quociens-
cumque dicte due monallate complete dicti patui vendantur vel 
inpignorentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quod tu tenearis ibi fecisse domum vel domos de 
isto die usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, nos et 
successores nostri habeamus licenciam accipiendi illud nostra pro-
pria auctoritate, et dare alii cuicumque voluerimus ad accapitum, 
vel nobis retinere. Et promittimusa tibi, stipulanti, quod nos et 
successores nostri faciemus semper totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus milicie Templi, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
XXXVII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent Iam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Raymundus Mo-
nels, hec omnia predicta laudo, promittensd vobis, dicto preceptori 
et fratribus supra dictis, solvere dictum censum quolibet anno 
in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, ut superius 
dictum est, obligans inde vobis et successoribus vestris predictas 
duas monallatas completas dicti patui, cum omni melioramento 
quod ibi fecero. Actum est hoc VIII° idus octobris, anno Domini 
M° CC° LXX°. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Petri Ser-
vent, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et Raymundi Monels, 
traginerii, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri 
de Podio, curaterii, et Bernardi Monels, traginerii, et Guilelmi 
Monels, traginerii, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.